¹² Cicero and the Age of Extremes, «The Journal of Greco-Roman Studies» 42, 2010, p. 76.

6. Markus Janka

Responsum Latinum professori Hermanno Malaspina datum

Quia tu lingua Latina adloquens auditores congressum nostrum Ciceronianum Varsoviensem aperuisti, mi collega, nunc brevi ante finem congressus nostri Latinum responsum deliberationi tuae dabo de Ciceronis constantia et rem publicam liberam et philosophiam moralem complectente eiusque ipsius moderatione, quam miro acumine perorans integris fontibus nisus demonstravisti.

Secundam partem huius responsi mutuabor a verbis Antonii praeceptoris Ciceronis, cuius personam in primo libro De oratore composito inducit iunioribus et senioribus haec explicantem:

Probas mihi [...] ista, Crasse/Hermanne, quae dicis, nec dubito quin multo locupletior in dicendo futurus sit, si quis omnium rerum atque artium rationem naturamque comprehenderit; sed primum id difficile est factu, praesertim in hac nostra vita nostrisque occupationibus; deinde illud etiam verendum est ne abstrahamur ab hac exercitatione et consuetudine dicendi populari et forensi.

(Cic. de orat. 1, 80).

Nobis civibus Europaeis novi millennii non metuenda est ea difficultas, sed in educandis formandisque iunioribus plures personae Ciceronis oratoris, epistolographi, litterati, philosophi, patroni, senatoris, consulis, consularis sunt quidem considerandae in historia cultuque explicandis indagandise, imprimis ea ratio dicendi, quam in libris De oratore Platonico more exemplique perpolitis elaboravit, in medium ponenda est.

Nam usque ad hunc diem artes liberales toto notae in orbe terrarum sustinentur eo nobili inveteratoque fundamento, quod saeculo undevicesimo Gulilelmus ab Humboldt Potsdamensis definitivit Ciceronis humanitatem cum Graecorum ingeniis recentiore more coniungens. Is enim et grammaticam et eloquentiam in litteris antiquis utriusque linguae compositis quasi exemplaribus perscrutandis posuit, ut iis artibus et intellectus et sensus bonique aequique pulchrique formentur. Ea officia quamvis stabilia nihilo minus unoquoque aevo reformanda novisque temporibus accommodanda sunt, sicut e.g. saeculo vicesimo Saulus B. Robinsohn Berolinensis, pater ille recentiorum curriculorum didacticorum, pro certo habuit et ubicumque propagavit. Quae ars dialectica inter tempora communicans, quae fundamenta antiqua classica cum recentissimis testimoniis et eloquentiae et sa-

pientiae et rerum publicarum gubernandarum et epistolographiae et litterarum plurimis mediis expositarum coniungere queat, gignit gignetque artem liberalem didacticam Ciceronianam non facilem, sed vivam et bono communi totius mundi tam utilem quam iucundam dulcemque.